Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum II

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

In autem petri que ante probavit. Ince marcat
sic nemo ob bona prius facta immunis sit
a correptione propter mala que facit. Non
est ergo in cruce domini uerendum si
potius gloriosum quia est in se saluus
signum et bonorum morum principium. Unde
Crisostomus ut coronas nazarae transferam. Cru-
cem xpi. Et omnia que sunt in nos sunt pro
ipso perficiunt et si regnari oporteat ex
accidit et si passus in isto illo tibi et si
conferri et si quodamque aliud facit ubique sunt
bolum. signum uictorie nobis assistit propter
hoc et in domo et in muris et in ianuis et
in fronte et in mente cum multo in se habet
ad studio salutis enim que pro nobis est hoc est
in signum. Quando igitur signaris extor-
tu omnem conditor crucis uel causis no-
em simpli digito insigniri eas or si cum
multa fide et nullus prope tibi stare potit in
mundo demoni uidens enssem et gladium
in quo plagas et pestiferum uolnus accepit
et arma per que omnem uirtutem eius
operantur. hoc Crisostomus. **Oratio**

Domine ihesu xpe que beatus
petrus uerum dei filium esse
confessus te quoque ego
dignus toto corde et ore
confiteor quia tu es xpc filius dei
et etiam et rogo te domine clementissime
da michi ut et ope te confitear et factis
non negando fidelis inueniar quare bene-
dictio tua consequar cum petro ac firmus
in fide et ope permanear cum ipso da etiam mi-
serere meus et deus meus ut conformitate
uoluntatis te sequendo in placatu tuo in omni
prospicias et omnimode ab offensa tua abstineam
et sic usque in fine te largiente perseuerem.

**De exhortatione ad sequendum xpm et
sue passionis exemplum secundum capitulum**

Quoniam dominus discipulis
misterium sue passionis
secreto predixit conuocant
turbas cum eis et tunc

Ipsos discipulos quos omnes ad sui imitacionem
et passionis tolerantiam mutat. Quasi di-
ceret. Noli prohibere passiones quia oportet
sustinere eas omnes saluari uolentes. Et ideo h
ad omnes generaliter loquitur et omnes hortatur quia
imitacio passionis ad omnes pertinet uel
per martirium uel per penitentiam ut ait. Qui
quod notat ueritatem uult post me uenire
per affert interiorum per imitacionem exteriorum
ad penitentiam superiorem et bene dicit uult quia
neminem cogit sed consilium et unumquemque suo
suo arbitrio relinquit ut finem sit gratias domini
et premium sit gratias suo. Unde Crisostomus. Cum autem
saluator sit pius et benignus nullum inuiti
aut coactum habere uult famulum sed spon-
taneos et gratias agentes ex pro famulatu.
Et ideo neminem cogendo aut necessitatem
imponendo sed persuadendo et bene faciendo inuitos
uolentes attrahit. Et uerum si quis aurum da-
ret aut thesaurum exponeret omnes currebant
multo magis ad ea que sunt in celis. hoc Crisostomus.
Et subdit dominus abneget semetipsum pro
proprie uoluntatis renunciacio non tamen sua uel suos
sed suam uoluntatem suam affert suum sensum et tol-
let crucem suam per mortificacionem corporis sui pro
opassionem pro xpo et si nunc fuerit pro sustinere
martirium et sequatur me. me habens lucem in in-
tentione contra fauorem humanum me sequens
ducentem in opacione contra et errore dyaboli-
cum me expectans mercedem in remuneratione
contra terrene comodum. Hec uis ordo ut qui
uult sequi dominum primo abneget se ipsum et sic
tollat crucem ut primo uoluntas eius sit prompta
ad omnem miseriam sustinendam. Omnia uerbis
nunc domini predictis excluduntur sex genera pe-
nitencie inutilis et est prima uolentia contra
quod dicit. Qui quis uult. Secunda diminuta quia
si homo dat sua deo et se nimis contemnit quod
dicit abneget semetipsum tercia delicata quia
si uolunt aliqui facere penitentiam ut nullam sen-
tiant afflictionem contra quod dicit tollat crucem.
Quarta mutata quia aliqui gloriantur de
passionibus patrum uel fratrum suorum xpi uero

nihil calum faciunt contra quod dicit
 suaz non alienaz. Quinta motuanea
 qñ aliqui vna die abstinent et alijs die-
 bus delicis uacant contra quod dicit
 cotidie. Sexta simulata que est ypocri-
 tarum contra quod dicit et sequat me
 non fauorem mundi. **S**i quis eiaz vlt
 post me uenire hoc est si quis vlt atin-
 gere perfectioz vite xpiane faciat ea que
 sentitur abneget semetipm et tollat cce-
 suaz et sequat me. **O**bi tria exprumuntur
 in quibus perfio vite xpiane consistit. **P**ri-
 mo est sui abnegatio. **S**cdm a uas portaco. **T**er-
 tium vite xpianitatis. **Q**uanti ad pmi
 faciendum qd ad sequendum xpm optet
 homine tria abnegare scz sua pmi illud q
 non renuat omibus que possidet no pt
 meus esse discipulus et suos pmi illud. **S**i
 quis uenit ad me et non odit pmi rē non
 pt meus esse discipulus et semetipm pmi qd
 hic dicit abneget semetipm scz uetustatem
 et pccā abraendo et ad meliora se mutado
 ut desinat esse q erat et incipiat ee quod
 non erat et alē ex altero efficiatur ac vo-
 luntatem ppriaz abnegando quod plus est
 quaz abnegare res ipas et abicere. **U**nde
 pspicit. **S**cd eis pdest q facultates suas ab-
 itaut qui uoluntates ppriaz non relinquunt
 cum sit longe prestancius uoluntatibus
 ppriis renuacare quaz rebus huiusmodi q
 abnegatio debz fieri omnibus desideris
 carnis et mundi concupiscencijs perfecte
 reluctando et in bonis actibus nullaz cō-
 placenciaz ppriaz uel humanam captado
 solum diuinum amorem in omnibus que
 agimus intendendo ut sic ueatē possit
 dicere cum xpo non uem facere uolun-
 tatem meaz s uoluntatem eius qui me
 misit. **Q**uanti ad pmi sciendum q cru-
 cem tollere eplē pt intelligi scz q carnis
 mortificatioz per pmi compassione per
 martiriū sustineat. **U**nde Iulianus. **S**e-
 quendus est dominus cruce assumpta

eiaz passiois et si non facta tamē uolu-
 cate comitandus est. **S**cdm axapm epm
 duo abstinentie et cruas sunt genēa vni
 corporale scz a delicis et ab hys
 que decipiūt sensus vni beati reuocare
 ac uolenter abstrahere et coercere aliud
 spirituale quod est preciosius et sublimi-
 s. **M**otus animi regere et pēbaadē illius
 placare impetus uiaoz refrenare et cō-
 ea cotidie litigare ac ripaz quodammodo
 tū interiore homine cōferē hē axapm hē eiaz
 de cruce tollenda pt et aliter expom dicit
 vno modo de cruce corporali et sic quēt
 martiribus et per hanc cruce intelligit
 omē genus martiriū scz mortis et cu-
 iuslibz alterius pene uel periculi p xpo
 sustinendi animi pparaco. **T**unc em pmi
 aug. **C**rucem miaz tollimz quando pena-
 litates quaslibz p x uoluntarie assumimz.
Alio modo expomitur de martirio spiri-
 tuali quod aduenit religios et perfectis d
 quo martirio dicit apus michi mundus
 crucifixus est et ego mudo. **I**tem glosam
 mundi concupiscencie non habent in dmi
 nec mudo iam michi se ingerit et e
 contra eum sum fortis. **E**t nō q non sine
 causa utriuz dixit scz sibi mundum cru-
 cifixum et se mundo plerūq em cōtigit
 ut homo mundum mente non teneat s
 tamē mundus eum in suis occupacione
 astringit et mortuus est homo mundo
 et mudo eum quasi vni concupiscit dicit
 in alio in tenam in suis actibus rapere
 contendit. **S**z pmi greg. nec paulus a
 mudo gloriā querebat nec ipē a mudi
 gloria querebatur ideo et se mundo et
 sibi mundum esse crucifixum gloriabat.
Sunt autem tria in mudo que nobis debet
 esse crucifixa et nos eis. **Q**uia ut dicit Jo.
 omne quod est in mundo aut est concupia
 oculoz aut concupia carnis aut superbia
 uite horum trium crucifixo fit p tū uota
 religiosorum que sunt uere martires spri-

rituales primū ergo martirium consistit
in temporalium uoluntaria relictione. Se-
cundum in concupiscentia carnis relucta-
tione et quanto fortior est ista pugna tā-
to gloriosior martiri victoria. Tertium
in ipse uoluntatis abdicacione quā ipse
Greg. per obedientiam mactatur uolun-
tatis propria et per uictimas caro aliena
et ideo obedientia dicitur melior quā
uictima. **Quantum ad tertium de vi-
te xpi imitatione sciendum qd xpm sequi
nichil aliud est quā eius uestigia imitari
et eius uice conformari. Ipse autē imi-
tari debemus triplia uia qua nos p̄cessit
uidz paupertatis humilitatis et asperitatis
xpus em̄ in suo in gressu nobis reliquit
exemplum sincerissime paupertatis in
p̄ gressu exemplum p̄fundissime humili-
tatis s̄ in gressu exemplum acerbissime pe-
nalitatis. Et quia in his tribus debemus
xpi uestigia sequi ideo ad iugem eoz
memoriaz nos munitur dicens Recordare
paupertatis mee q̄nt̄ ad p̄m̄ et t̄is-
gressione mee. i. p̄funde humilitatis
quantum ad secundum et absinthii et
fellis idest amarissime passionis quātū
ad tertium. Et nō qd omnia in quibus deuo-
ti sectatores perfectionis ewange. xpm
debent imitari et eius similitudini con-
formari p̄nt ad hoc mō tria reduci. 1.
s̄m̄ tā bona que a deo recepim̄ ut sint
res exteriores corpus proprium et ip̄a aīa
que omnia optz relinqui p̄pter deum si uo-
lumus xpi esse perfecti imitatores. p̄fatus
em̄ xpi imitator p̄mo debz relinquere mū-
diū et om̄s res t̄p̄rales et etiā cū hoc
omnium freno occupator et sollicitudine
p̄m̄tatis debz post ponere hoc aut sit p̄ uo-
luntaria paupertatem quāz xps altissime
p̄uauit quia in tota uita sua paup̄rimus
fuit. Secūdo d̄z relinquere corpus proprium
quod quidem relinquitur tribus modis p̄-**

per carnis maceratoz per quā corpus ui-
gilis et orationibz atteritur ne caro lasa-
uiat et contra spiritū se erigere p̄ma-
citer non presumat s̄o per t̄p̄nibus om̄di-
abreccionē quia qui nimis delicate nutrit
corpus suū postea in uenit eum cotruere
et ideo debz semper in rigore teneri ut
magis subiciatur spiritui. Tertio per penali-
tatum uoluntaria p̄p̄sionem sicut capti
et martires qui pro xpo uoluntate sunt
passi. Et omnia ista xps fecit et se ip̄m in
exemplum dedit. Tertio debz relinquere
animas suas p̄p̄e uoluntatis abdicatoz
ut uoluntatem suā ita diuine uoluntati
conformet qd nichil aliud uelit nisi solum
illud quod diuine uoluntati h̄uilaatū fuit
hoc em̄ fecit ip̄e xps qui dixit non ueni fa-
cere uoluntatem meā s̄ uoluntate eius q̄
qui misit me. Unde uoluntatem diuinā
ita habens regular et mensurā omnium
actionū tuarum sic qd in omnibus actibz
et desiderijs tuis nichil concupiscas nisi
quod honor dei in te impleatur et in oibz
alijs creaturis. **Secūdo est sciendum qd nul-
lus p̄t uiuere uita xpi nisi etiā moriatur
morte xpi ideo sicut xpus per hoc qd ex ni-
mia caritate se assumptione n̄re carnis
inclinauit se ip̄m exinanuit et p̄ om̄s cla-
ritati diue qua patri consubstantialis exis-
tit quoddamō mori uoluit ita quilibz ad
iscari perfectior tendens debz per uerā hu-
militatem et plenariū contemptum sui mori
sibi ip̄i se ip̄m usqz ad nichil deracendo et
se ip̄m nichil reputando ut uiuere possit
s̄li deo homo em̄ ad perfectior tendens d̄z
se ip̄m hoc est qd uidetur habere a se ip̄o
nichil reputare quod autē habz a deo puta
dona dei quibz conformatur uite xpi debz
summe reputare et cū summa diligencia cus-
todire ut uere possit dicere cum ap̄to. Dico
autem iam non ego uiuio ued̄ in me xps
Unde de talibus mentibus perfectis sic**

Mortuus sibi ipse dicit apostolus mortuus
 estis et uita uestra abscondita est cum christo in
 deo signante autem dicit et uita uestra abscon-
 dita est cum christo in deo quia uita illa que
 mens per amorem optimi et beatificum
 perfecte unitur deo in patria illa est in
 patria abscondita quia propter necessitate mor-
 talis uite talis amor continuus et non inter-
 ruptus in patria uita unde non potest. Sed hoc
 euidenter apparebit in uita beata ubi obito
 beneficio continue fruamur et in solo deo iu-
 giter delectabimur propter quod bene subditur.
 Cum autem christus apparuerit uita uestra tunc
 et uos cum ipso apparebitis in gloria. Est
 autem sciendum quod mors ista spiritualis qua homo
 per contemptum sui moritur sibi ipse quibusdam
 gradibus proficitur. primus est quod homo per humi-
 litatem reputet se omnibus uiliorem. Secundus
 est quod hoc uerbum proprie fateatur. Tertius
 est quod eam ab aliis dici equanimiter patiatur.
 Quartus est quod homo equanimiter ferat tunc
 ab aliis contemptum. tractatum. Quintus est quod
 homo non solum non doleat si eam diligat
 quod ab aliis contempnatur. Et omnes ista gradus
 proprie desiracionis perfecte reuolunt in christo.
Equanimur ergo et unitemur non dy-
 bolum ut ambrosius et superbi non mundum
 ut cupidi et auari non carnalem appetitum
 ut uoluptuosi et lubrici sed deum illum ipsum. Cui
 enim deum non sequitur et quidem nec se abnegare
 nec autem tollere potest uis sequi ipsum. Deo
 obediens et proximo diligens ac propter deum omnia
 sustineas et facias et malum deducendo circa
 uirtutes insistas. hac enim uia christus incedit per
 hanc ergo uiam ambula si uis eum sequi in
 patria uita et cum eo gaudere in patria. Sed heu
 pauca hodie deum sequi uolunt et tamen mul-
 ti ad eum peruenire cupiunt. Unde Richardus.
O quare pauci post te uolunt ire domine tu tamen
 peruenire ad te nemo est qui nolit regnare
 cupiunt sed non compati non curant querere que
 tamen desiderant inuenire cupiunt te sequi
 sed nolunt sequi optant eorum iustorum non autem

res principia eorum. **E**t quia dominus monuit
 ad sustinendum pro confessione fidei mar-
 tium consequetur tollit huius confessionis
 tripliciter impedimentum et primo primum quod est
 nimis amor sui ipsius dicens. Qui enim uo-
 luit animam suam et animalitatem suam scilicet uitam
 patrem alimonis indignitatem saluam facere
 et impium custodire martirium deducendo
 uel corpus in patria non mactando hoc est po-
 tius saluare tempore persecucionis quam meo-
 fiteri scilicet eligens potius deum offendere quam
 pro eo mori uel tempore pacis delicate suare
 potius quam per penam affligere perdet
 eam in futuro scilicet uitam uel animam et pro uita
 momentanea incurrat mortem eternam.
 Unde fugiendo mortem incurret mortem
 et fruendo uitam amittet uitam. Qui autem
 perdidit animam suam et animalitatem et patrem
 uitam perdidit et morti si uult esse se expo-
 nendo eligens potius pro deo mori quam
 eum offendere uel per penam se affligendo
 eligens potius sic deum placere quam se
 delicate fruendo ipsum magis irritare et hoc
 non propter mundi uanitatem uel erroris de-
 fensionem aut desperationem sed propter meritum
 quod contra mea faciat mandata inueniet eam
 in futura gloria et pro uita momentanea
 inueniet eternam. **I**dem dominus de anima et
 uita saluanda uel perdenda simile est sim-
 gis ac si dicit agricolis frumentum si suas
 perdes si seminas renouas. **I**gitur ut dicit
 Cassiodorus de carnis que hic superata non
 sunt. **N**am qui in hac occasione uiuat illic
 sine dubio coronatur. Unde et bernardus. **Q**ui uo-
 luerit animam suam saluam facere perdat eam.
Et quidem perdit eam perdit ut custodias quod
 custodis ut perdas. **S**ed hoc nobis dicitur obfua-
 cores ab eo mori neglectos. **P**ropter et
 sequaces eius docent animas saluas facere
 in hoc mundo christi et eius discipuli perde-
 runt. **Q**uem nam uos et diabolus sequi magis eli-
 gitis. **E**picturus atque hypocritas corporis alii
 bona habitudinem presert meus magis ut

usque contemptu perdat. Quid enim tibi ad
sonit cum clamatus est qui amat animam suam
perdit eam: perdit autem dicit sine pondere ut
martyr sine affligendo ut penitens. Quiaque
martyr genus sit spiritu facta carnis morti-
ficare illo uimurum quo membra cedunt
ferro honore quidem inuicis sed diuturni-
tate molestus hoc abern. **Deinde tollit**
sine impedimentum quod est nimia cupidi-
tas lucri et desiderium terrenum dicens Quid enim
prodest homini si uniuersum mundum lucraret
de quo nichil secum moriens portare po-
terit nisi pernam immo quanto plus acqui-
suerit de mundo tanto plus acquisuerit de
inferno. Unde in apoc. dicit. Quanti glori-
ficauerit se et indelicis fuit tantum dato illi
tormentum et luctum anime uero sine de-
trimento patitur se amittendo gloria
incurrendo penam eternam et perendo humanam
substantiam. Quasi dicit nichil proficit immo
per talia multum perdit se id quod est im-
mortale et diuinum in eo et ideo anima cum sit
immortalis pondus est omnibus corruptibi-
libus et transitoriis. Nam anima rationalis yma-
gine trinitatis insignita preciosior est omnibus
terrenis et ideo stultus est qui plus pecu-
niam quam seipsum diligit quod facit qui propter
illam tormentis eternis se exponit. Unde in
stultus est auarus immo peror quia dyabolo
quia auarus plus diligit numerum quam animam
sua uel aliorum sed dyabolus plus diligit u-
nam animam quam totum mundum. Quia propter
dicit uero presumens decipere ipsum si ca-
dens adoraueris me dabo tibi mundum istum.
Et ideo ut dicit origen. duobus propositis magis
est eligendum ut mundum perdam et lucrare
mur animas nostras. Unde et ambrosius ualde
timendum est ne propter auaritiam pecunie ut
propter amorem carnalis uite salutem eternam
querere negligamus quia nichil prodest lucri
facere temporalia si perdantur eterna. **Et ponit**
Crisostomus exemplum. Si egenus in ultimis ma-
lis potius uideres suos in lasciuia agere

quod lucrum quam amares te eorum dominum
esse sic quod lucratur anima tua in sua carne
lasciuente si futuram dampnationem exoptat.
Et magna heu hodie reatus et auaritia
in hominibus reperitur quia sine augustinus si quis
argentum auro proponit de mentis uide-
ratur. Si uero aurum deo proponit a nullo
reprehenditur. Exponit etiam perdam dominum
uerbum de illis qui animas aliorum lucrari
uolunt et suas negligunt. Unde **Crisostomus.** Si
alterius sollicitus otempnas te similis es
eis qui metalla fodunt et necantur. **Et**
quia possit aliquis dicere et si animam perdam
tamen ex multis que lucrabor eam redimam
quod est falsum. Unde dicit dicit quare con-
mutacionem. redemptos dabit homo pro
anima sua sed dampnata. Quasi diceret
si pro ea totus mundus daret non pro hoc
liberaretur et ideo non potest comparari lucrum
mundi ad detrimetum anime per quod homo per-
dit eam et uitam eternam. Nam perditas di-
uitias possunt per alias diuitias compensari
et si mors infligitur potest compensari per uitam
immortalem que in resurrectione expectatur.
Et si anima per culpam perdat non exspectat
in alia anima recompensari per uitam immor-
talem quia non potest anima aliam sed nec ad
quasi quantitatem pro ea dare ut libes eam
de eterna morte deus autem pro animabus
hominum dedit omnium sanguinem filii sui
preciosum. perdenda est igitur anima et uita
purs in hoc seculo propter deum non saluanda
propter lucrum et desiderium terrenum. Quia
propter ut ait augustinus uoluntate nunc pro uero pro
ponamus quare dimittenda ne quod absit pro-
tissimorum amittamus eterna. **Et enim tibi dice-**
retur sis toto hoc mense diues et potes et
fac quod uel uere carnis uoluptatibus sicut
placet ea tamen odicione ut tibi oculi pro ea
eruantur omne solacium tollatur toto tempore uite
tue in fame et sita in omni cruaatu et omni
inopia uiuas nunquam illud tale bonum hoc tenere
suscepere. **Et quidem tota hec uita non mens**

est nec unus dies uel hore spaciū ad il-
 lūm etne miseliatias compacōm au mi-
 serie neq; sine est neq; pena similis iue-
 tur. Unde yfido. Si haberes sapias sicut
 Si pulcritudinem absoloms Si fortitudinē
 sampsonis Si longitudinem enoch si diuitias
 as cresti si p̄tatem thebomaz quid p̄deset
 tibi si tandem quo daretur uermibus aia
 demombus cum diuite crucianda sine fine
 Quasi dicit nichil duo quippe sunt tempōa
 etae aliud p̄secutionis et tūc anteq̄ deum
 uegenus p̄onda est anima et p̄s uita a-
 liud p̄cis et tūc fūgenda sunt desideria t̄ra
 et lūtra otēpnenda Nulla ergo mundi
 udueritas nūz tuaz frangat nulla pro-
 speritas alliat nulla fallacia seducat a
 p̄ceptis et mandatis dei et a caritate que
 est in xpo domino nro omnibus en modis
 et in omnibus debent semp̄ b̄mplacitū dei fa-
 cere et ab offensa eius abstinere. **¶** Item de
 tollit tertium impedimentum ad confitendū
 id quod est pudor seculi Naz fm̄. Sepe ex
 humana uerecūdia p̄p̄ndim⁹ ut i ratiūdem
 quaz fuamus in mente non dum exp̄mē
 ualeamus in uoce et tanto dei faciem ad
 iusticie defensionem negligim⁹ quanto hū-
 nas faaces contra iusticiā ueremur. Et fm̄
 eundem sunt qui dicit nos non erubescim⁹
 deum confiteri si ad p̄fessionem fidei nō suffi-
 at uox p̄fessionis xp̄iane dum uerent a p̄ri-
 mis desp̄ia unde de dignantē m̄urias tollēa-
 re dum erubescunt si uirgum contigit p̄oes
 satisfacere hoc ergo impedimentum tertium
 tollit primo ex fructu fo exp̄e quia xp̄us co-
 fitentes confitebitur et recognosct et erubesc-
 centas erubescit i non recognosct eos de suis
 in fo suo aduentu et iudicā cum uenit in ma-
 iestate sua sc̄ hūana i in forma humana glo-
 rificati et p̄ris i in maiestate diuina que se
 et p̄ri est cois quaz tū habz a p̄re suo et sancto-
 rum angeloz qui apparebunt cum eo. **¶** Tunc
 em̄ erubescet infidelas ignorabit fatuas iurg-
 nes oburgabit et misericordes unde p̄z q̄ non

solum iudicabit filius in forma deitatis si eia
 pater et filius et sp̄s sanctus quozs eia
 maiestas in forma tamē in filiis solus filius
 apparebit ut ex hoc solus filius hōis iudica-
 re dicatur. **¶** Iudicabit itaq; iudicant p̄r et fili-
 uet non sp̄s sanctus. **¶** Deo quia p̄o sapientie
 cedit in discreciōe iudicij ubi equitas magis
 est exāmmāda et consideranda q̄ cui debe-
 atur pro meritis quāuis et p̄o sit exēnda
 nec bonitas subtrahenda ideo specialit̄ d̄se-
 men iudicij attribuitur sapie quia iudicium
 est per sapiā diuinā sapiā aut̄ tota comē-
 tatur filio et ideo eiaz solus filius dicit̄ iu-
 dicare. **¶** Tempore ergo p̄secutionis nō erube-
 scat xp̄ianus fidelis pro xpo affligi et si o-
 pus fuit morte affli ac substantijs nudari
 et honoribus deia. **¶** Tempore uō p̄cis cu
 uiaa maxime subrepm̄t carnem iusticiā
 ne lascauat et pro xpo non uereat a p̄ris
 desp̄ia m̄urias uerborū pati p̄or p̄p̄mo
 satisfacere ut ueaciter p̄betur sequi humili-
 tatem capitis sui et ipm̄ confitens mereatur
 ab eo recognosct. **¶** Et ne ad abnegandū se
 et tollendū crucem auditoēs t̄antur
 ideo tristibus leta subiungit dicens filius em̄
 hōis i uirgum qui ita se uocat p̄re sui hu-
 militatem p̄re carnis ueritatem p̄re m̄ris
 puritatem siue integritate uenturus est
 ad iudicandū orbem in gloriā p̄ris sui cū
 angelis suis quia in forma gloriosa iudica-
 bit. **¶** Cui post uenit humilis uenturus est p̄
 manifestatōe glorie et uirtutis. **¶** Tunc red-
 det sine t̄p̄is dilacōne unicuiq; sine p̄sōz
 acceptōne ubi non p̄sone si opa osideant̄
 Unde sequitur fm̄ opa sua sine d̄m̄m̄t̄acōe
 iustas quidem p̄m̄u sc̄ gloriā t̄e et corp̄is
 alijs autem supplicij p̄z p̄nāz utiq; h̄c
 est locus merendi et liberandi uiaz ibi me-
 tendi et recipiendi fm̄ merita ambula h̄c
 dum lucem habes ne ibi tenebre te ophēn-
 dant suscipe h̄c mortem ut ibi suscipias ui-
 tam immortalē. **¶** Noli timere quia tristib⁹
 leta succedunt. **¶** Times mortem audi glo-

riaz triumphantis uenis crucem aufertur an-
 gelorum miscia. Et quia rudes erant a-
 postoli ne eum sic uenturum dubitaret et
 fatigati ex pccatione deficerent pmittit eis
 in pnti consolatio ut cibus credant de fu-
 turo unde bonus mgr. ne discipuli despe-
 ratione frangantur ac tedio subiungit eos
 consolando amen dico uobis ut securi de
 hoc situs sunt quidam de hoc sanctibus disci-
 pulis qui non gustabunt morte tpralem
 que est quidam gustus respectu mortis et
 ne uel gustus dicitur quantum ad bonos qui no
 pmanent in morte donec uideant oculis
 corporalibus filium hominis ueniente in reg-
 no in ea claritate regni quas habebit
 ai ad iudicium uenerint qualis est uetino
 postea pnti q tpre demerit et appareat
 hoc est donec iudicant similitudine glorie
 quas corpora eloz qui enim nunc consistunt
 habebit in etna simplicitate ut p h spectur
 etna futua in re unde fm glom i corpe mor-
 li ondit eis no immortalitate s claritate
 future immortalitatis slem et ita sensu est do-
 nec uideant regni dei r. ymaginatioz et r.
 pntatoz glorie regni dei. Cion xpo hie sca-
 tes sunt statu gre qui p ipso pader passioes
 sustinet et isti morte culpe uel gehene non
 gustat s ai ipso ad gloriar etna tussent.

Dunt piaz pmissioz eis fecit ut p uisaz glo-
 riaz futie rimo et oteplatoz gaudy maneta
 ad aduersa tussentis scadi fortius ferenda
 uaret. Vt piaz aut pmissioz distulit ut eaz
 uehementer desideraret et desiderans m-
 gis acceptaret et gratas haberent. **oratio**

Domine ihu xpe da michi
 ut me ipsum sic abnege q in
 prosperitate et in omnibus q
 temporalit' delectant a malo dedine et
 nichil nisi honore tuu queraz mee q no-
 luntati imitans t et ppe te si tute obe-
 dias da eaz michi ut tollaz cruce meam
 afflictioes et pedilentes p me uoluntate as-
 sumedo et ab alijs illatis pccatens sustine-

do ac pmissio in ueritibus copacendo et in di-
 aduisione bonifate non desistendo da m super
 michi ut te sequar uesagia tua mitudo et tue
 uice me ofortido ut p te uenias ad supnar
 piaz peruigendo amen

De transfiguratione domini itum caplin

Ende quod iaz sup pmissio selue
 am dicit Et p dies sex scdm
 matheum no m uando eomoz
 uel die octa fm lucas m uando
 diem pmi quo pmissio et ult' quo soluit assup-
 sit itus scilicet petru et iacobu et iohanne et dicit
 illos seorsum in monte ualde excelsum scilicet tha-
 bor quarto miliaio a nazareth ut ibidem ora-
 ret matheus et marcus ponit tñ dies medios
 s lucas etiaz eomoz. Illi sex quia p septam
 mundi etatem anime sanctorz in bta ex pccatoe
 requiescet lucas octo quia in octaua rimo.
 corpora scors in gloriar immortalitatis r surget
 h ergo post sex etates quiescendu ee ab oi
 labore et ibi octauo tpe r surgeturum desiget
 unde fm ieo. et glom h bene mistio quent
 naz sicut xpus post sextaz sabbati qua cruce
 ascenda et post septimaz sabbati qua r sepul-
 cio quent octaua die r surrexit sic et nos p
 sex mundi etates quibz pro domino patimur
 et laboramur et post septimaz quietis nazaz
 que interim in alia uita geritur octa eate
 resurgemus. Transfiguratio ergo fuit i octa
 die qua facta est ad ostendendum discipulis
 suis gloriar rimo futie que erit i octima
 mundi etate et ppe hoc figurata est h per
 octaz diem. **A**ssumpsit aut secum tres tm
 ut in oro trium sciret castionum. Ite r sig-
 q qui nunc fidem trinitatis firmiter suabunt
 tnt in etna uisione gaudebunt. Istos autem
 tres s petru iacobu et iohanne specialiter
 assumpsit quia istos familiarit' diligebat
 hoc autem fecit ad desigendum q quicquid
 gloriar dei uidere oz q fidem agnoscat sicut
 petrus q uiaa supplantet sicut iacobus q
 ad bñ opandum gratas habeat sicut iohes
 quia omne meritum assistat in crededo uerum

In declinando malum in faciendo bonum. Item ad commendatos omni scilicet etiam noster petrus significavit coniugati uel etiam prelati per iacobum penitentes uel actus per iohannem agrestes et theoretici. Et pulcherrime dicitur discipulus rursus gloriatur seorsum eos dicit ut intelligam quia si eiusdem rursus pater esse cupit a turbis malignorum hominum et tumultibus seculi diuisi esse debent. pulcherrime etiam eos in monte excelsum dicit et non in uallem ut discamus gloriatur non in profundo huius seculi sed in regno eterne beatitudinis esse quondam et quod ad illam gloriam futuram rursus peruenire et in decore suo christum uidere merebuntur si prima et tertia desiderantes ac sublimia et celestia desiderantes mente in celestibus habitent. Necessario enim omnibus qui deum contemplari desiderant ut non in inferioribus uoluptatibus ratiocinantur sed semper ad celestia se erigant. Ascendit autem in monte ut oraret inueniens oraturos in monte uirtutum ascendere et sursum non in primis corda habere debent ac orationis precibus insistere. Et bene mons iste dicitur et thabor quod accessio lucis interpretatur quia dicitur quod manifestat in lumine manifestat. Effectus autem orationis ostendit quod orantur scilicet pro gloria future rursus apostolus manifestandam dicit enim orantibus significatur coram eis. Non dicit transfiguratus se ut nocte acco si ex parte similitudinis in natura uirtutis et bene dum orantur facta est altera spes uultus eius serior enim et deuoto orationis dispo est ad transfigurationem et extasi mentis. Unde petrus dum oraret factus est in extasi mentis. Conspice bene ista ecce primum ex libere quia magnificata sunt ualde resplendunt enim facies eius sicut sol vno plus quam sol sed nichil habet claritatis cui operatur. Descripta autem eius facta sunt alba sicut nix et sic profusa luce ut alba esse apparerent sicut in augustinus candidior uestium procedebat a faciei splendore et ita fuit uera mutatio in facie sed non in ueste. Non subam uero carnis amissit nec corporis ueritate subtraxit sed splendore addidit. Unde lucas dicit quod facta est spes uultus eius altera non alia. In carne ergo mortali immortalitas et rursus sue uel in gloria non

In se si in similitudine claritate hanc uoluit ostendit ut illius glorie quam predicabat certiores nos redderet. Ecce quantum signum beatitudinis in se habentibus non est ad transfigurationem nisi secundi aduentus promissionis in quo et ipse christus et sancti eius lucubus sole clarior unde non assumpsit claritatis dote sed dotis similitudine. Nam ut leo pro aut illas rursus deitatis ineffabilem et inaccessibilem uisum que metum uterque mundis cordis fuerat nullo modo ad hunc mundi carne circumdata intueri poterant et uidere. Splendor faciei significat claritatem diuinitatis fulgor uestium claritatem humanitatis eius. Item claritas faciei interpretatur futura claritate capitis christi fulgor autem uestium designat futura claritate membris eius scilicet sanctorum que superabitur a claritate christi sicut candidior minus superatur a fulgore solis. Candor ergo significat gloriatur future rursus pro quod angelus dicit rursus nuncius in ueste candida apparuit et sicut ueram desatus dicit sanctorum illius chorus accipit qui in terris despectus uidebatur. Tronalius tunc transfigurationis domini terra facit quia discipulos assumpsit monte ascendit orationis promissit ad significandum quod ad gloriam non peruenit nisi per uirtutis societate per uite altitudine per orationis deuotionem. Felix ergo qui talem rationem assumptus petrus scilicet qui interpretatur coniungens ut sit in eo cognatio que debet esse episcopus scilicet dei sui et christi. Cognatio dei quia dilectionem et caritatem desperatorem cognatio sui quia imitatem et caritatem presumpserunt. Cognatio christi quia opassios et caritatem crudelitatem iacobum qui interpretatur luctator uel supplantator ut sit in eo lucta et supplantatio que caritatem debet esse episcopus scilicet carnis mundi et dyaboli ut contra concupiscentias carnis et mundi ac instigationes dyaboli fortiter luctetur et eas deuictus sub planta prosterneat non enim coronabitur nisi qui luctum contraxit. In signum huius iacob post luctum accepit benedictionem iohannem qui interpretatur gratia ut in eo sit gratia que